
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 115Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1714/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1255382
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ ( Uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es 
tado, que se deslocará para Brasília – DF, no período de 08/11 a 09/11/2023, 
para Participar com Banco Mundial, Governo do Brasil e da Zâmbia, que orga-
nizará reunião para conhecer boas práticas de prevenção e proteção à violên-
cia de gênero para estabelecimento de um Cooperação Sul-Sul.
Classifi cação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1006988
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 1118 de 07 de  novembro  de 2023-
Resolve CEDER  a  servidora Maria Vilma Costa de Moraes, mat:54195598/1, 
cargo monitor, lotada na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará-FASEPA, para Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca-SEDAP, pelo período de 04 anos, .com ônus para o Cessionário, 
a contar da data da publicação.
PORTARIA  nº. 1117  de 07 de novembro de 2023-
Designar Raimundo Monteiro dos Reis Júnior, cargo monitor, mat 54197177/1 
para responder pela Gerência  da Unidade de Atendimento socioeducativa 
de Ananindeua-UASE Ananindeua, na ausência da  titular Helenice de Lima 
Rocha Ribeiro , mat:54191616/1, função Gerente I,  motivo Licença Prêmio , 
período 20.06.23 a 19.07.23 com ônus para Administração
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1006496
PORTARIA Nº 1050/2023-GAB/PRES.BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando n° 42/2023-ASPAD de 25/04/2023, o Parecer Jurídico nº 
120/2023-PROJUR de 12/05/2023, os despachos Coordenadora da ASPAD 
de 29/08/2023 e do Presidente da FASEPA de 04/09/2023;RESOLVE: 
Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar/PAD nº 47/2023 (Processo nº 2023/479153), a 
fi m de apurar suposta violação funcional de servidor desta Fundação; Art. 
2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que os servidores FRANCY ROSE 
CRISTO NASCIMENTO PUGET, matrícula nº 54183281/2, CIRLÚ DIAS 
COHEN, matrícula nº 54183270/2 e CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula 
nº 57195296/1, todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência da 
primeira, procedam à apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, com 
base no parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1006939

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1079 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SERGIO AU-
GUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA, matrícula nº. 5787599/2, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 04.08.2017 A 10.03.2022 
complemento, com gozo no período de 06.11.2023 à 05.12.2023.
PORTARIA Nº 1095 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora AUTELENA MA-
RIA FERREIRA NUNES, matrícula nº. 3205150/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR TECNICO, correspondente ao triênio 10.04.2002/2005 comple-
mento com gozo no período de 21.12.2023 à 19.01.2024.
PORTARIA Nº 1105 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor BENEDITO 
FONSECA BITTENCOURT, matrícula nº. 3207439/1, ocupante do car-
go de AGENTE DE SERVIÇI COMPLEMENTAR, correspondente ao triênio 
08.05.2006/2009, com gozo no período de 15.09.2023 à 14.10.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1006669

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 53/2023 – GECON, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 180 constante no 
protocolo n° 2022/1496078 de 07/11/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fi scalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 19/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ– FASEPA e a empresa FINA 
ESTAMPA CARIMBOS LTDA, CNPJ nº 01.536.865/0001-30:
Gestor do Contrato FRANCYREIRE PUREZA POÇA MAT Nº 57188769/ 1 
AGENTE ADMINISTRATIVO;
Gestor do Contrato - Substituto FABIANE DA CRUZ BRANDÃO MAT Nº 
57195175/1 AGENTE ADMINISTRATIVO.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1006400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: - DO DIA 07/11/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc. 1218937 /2023-Mem 156/2023)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR : JHONNATTHAN KEVIN SILVA DA ROCHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571482/ 2
ORIGEM: ANANINDEUA/PA -  DESTINO : SALVATERRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/11 A 01/12/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 1006428

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1116/2023-GP-GEMPS de 06 de novembro de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

Lucia Andrea Costa da S. de Paiva 22/23 01/11/2023 a 30/11/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1006631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 549 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1266401
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identifi cados, visita aos Núcleos Regionais de Justiça de Altamira e 
Santarém/PA, no período de 08 a 12/11/2023 

Nome Cargo Matrícula

SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador/CAFIN 5973812/1

ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora Financeira 57212244/2

NATÁLIA MATOS SANTOS Chefe de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 08 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1006503


